At me tum primum saeuus circumstetit horror.
 obstipui; subiit cari genitoris imago, 560
 ut regem aequaeuum crudeli uulnere uidi
 uitam exhalantem, subiit deserta Creusa
 et direpta domus et parui casus Iuli.
 respicio et quae sit me circum copia lustris.
 deseruere omnes defessi, et corpora saltu 565
 ad terram misere aut ignibus aegrā dedere.

[Iamque adeo super unus eram, cum limina Vestae
 seruantem et tacitam secreta in sede latentem
 Tyndarida aspicio; dant claram incendia lucem
 erranti passimque oculos per cuncta ferenti. 570
 illa sibi infestos euersa ob Pergama Teucros
 et Danaum poenam et deserti coniugis iras
 praemetuens, Troiae et patriae communis Erinys,
 abdidit sese atque aris inuisa sedebat.
 exarsere ignes animo; subit ira cadentem 575
 ulcisci patriam et sceleratas sumere poenas.]

549-66 *MP* 552 comam laeua *M^ω*: coma laeuam *Pc*
 554 post Priami distinguit *Char.* 266. 34 559 circuminstetit *Pⁱ*
 562 subiit] subit et *b?de* 567-88 'hos uersus' teste *Serui*
in uita Vergiliana 'constat esse detractos', scilicet a *Tucca et Vario*, quos
 obleuisse eosdem narrat *DSeru.* ad u. 566; tradunt *codd. Seruiani*, inter
Vergilianos perpauci; in textum receperunt editores inde ab *ed. Romana*
 anni 1473 569 claram *Ribbeck*: clara *codd. Seruiani*
 572 poenas *DSeru.* et *codd. Seru.* nonnulli (unde poenas Danaum
ed. Rom.) 576 celeratas *Seruii cod. Monacensis*: sceleratae
H. Valesius

AENEIDOS II

'scilicet haec Spartam incolumis patriasque Mycenae
 aspiciet, partoque ibit regina triumpho?
 coniugiumque domumque patris natosque uidebit
 Iliadum turba et Phrygiis comitata ministris? 580
 occiderit ferro Priamus? Troia arserit igni?
 Dardanium totiens sudarit sanguine litus?
 non ita. namque etsi nullum memorabile nomen
 feminea in poena est, habet haec uictoria laudem;
 exstinxisse nefas tamen et sumpsisse merentis 585
 laudabor poenas, animumque explesse iuuabit
 ultricis ꝑfamam et cineres satiasse meorum.ꝑ
 talia iactabam et furiata mente ferebar,]
 cum mihi se, non ante oculis tam clara, uidendam
 obtulit et pura per noctem in luce refulsit 590
 alma parens, confessa deam qualisque uideri
 caelicolis et quanta solet, dextraque prehensum
 continuit roseoque haec insuper addidit ore:
 'nate, quis indomitas tantus dolor excitat iras?
 quid furis? aut quonam nostri tibi cura recessit? 595
 non prius aspicias ubi fessum aetate parentem
 liqueris Anchisen, superet coniunxne Creusa
 Ascaniusque puer? quos omnis undique Graiae
 circum errant acies et, ni mea cura resistat,
 iam flammae tulerint inimicus et hauserit ensis. • 600
 non tibi Tyndaridis facies inuisa Lacaenae
 culpatusue Paris, diuum inclementia, diuum
 has euertit opes sternitque a culmine Troiam.
 aspice (namque omnem, quae nunc obducta tuenti
 mortalis hebetat uisus tibi et umida circum 605
 caligat, nubem eripiam; tu ne qua parentis
 iussa time neu praeceptis parere recusa):
 hic, ubi disiectas moles auulsaque saxis